# **Universitäts- und Landesbibliothek Tirol**

**Quaestiones Charitoneae**

**Gasda, August**

**Olesnae, 1860**

I. De vita et aetate Charitonis

[urn:nbn:at:at-ubi:2-1759](#)

## I.

### De vita et aetate Charitonis.

Quum multi sunt, qui Eroticorum libros argumenti dulcedine pellecti legunt, tum pauci exsterunt, qui non tam fabularum novitate animos delectandi causa, quam ut Graecitati cognoscendae operam philologicam navarent, illorum lectionem frequentarunt. Sed ut in iis Heliodorus imprimis et Longus tertiusque post hos Achilles Tatius lectitantur et ne Xenophontem quidem perpetua oblitio pressit, ita Chariton omnium minime et lectus et editus est. Nam editionem principem a D orvillio, viro doctissimo, Amstelodami anno 1750 curatam et Lipsiae curis Christiani Danielis Beck anno 1783 typis iteratam post centum demum et sex annos altera secuta est, Didotianam dico Eroticorum omnium editionem, quam Hirschigius Batavus satis negligenter edidit. Hisque duobus novissima accessit multo melior editio, quum ceteros Heliodoro excepto, tum Charitonem complectens Rudolphi Hercheri, qui pro sua sagacitate et sollertia permultis locis tantum lumen affudit, ut nunc demum jure judices Eroticorum libros foedis maculis purgatos extare. — Neque tamen eo magis de vita et tempore Charitonis compertum habemus: neque enim quisquam antiquiorum quidquam de illo memoriae prodidit, neque recentiorum ullus operaे pretium habuit de vita et aetate ejus diligenter inquirere. Et primus omnium is, cuius potissimum hoc erat, D orvilius, pauca quaedam de eo conjectavit, non probavit in praefatione (pag. 12, ed. Lips.) haec verba faciens: „aetatem hactenus definire posse videmur, ut saltem post Heliodorum, Achillem Tatium et Longum aevum egisse tuto statuamus; immo post ipsum Ephesium Xenophontem. Hi enim omnes tertiore et puriore dictione usi fuerunt; quamquam paucissimae locutiones in

nostro deprehendantur, quas non meliorum auctorum vindicet exemplum.“ Vides, ut unicum suum argumentum vix prolatum statim ipse sustulerit, quod ii facere solent, qui nihil certi proferre possunt. — Neque vero poterat ille quidquam de hac re luculentius et testatus asserre, quum commentariis suis in Charitonem justo diffusius scriptis non tam id egerit, ut dictionem illius exemplis quam plurimis et ex ipsis libro et ex ceterorum Eroticorum desumptis illustraret et enuclearet et cum dictione aliorum scriptorum compararet — quo facto si nihil explorati, at certe probabile aliquid de aetate eruere poterat — quam ut apotelesmatica Manethonis, qui fertur, anthologiam Graecam et alios libros artis criticae ope emendaret, illius ipsis, cujus causa opus erat susceptum, obiter quasique per occasionem rationem haberet.

Alter post illum suam de hac re sententiam dixit Adamantius Coraes in praefatione editionis Heliodori ad Alexandrum amicum scripta his verbis: ὁ ἐκδότης αὐτοῦ Δορβῖλλος δικαίως τὸν νομίζει μεταγενέστερον τοῦ Ἡλιοδάρου, τοῦ Ἀχιλλέως Τατίου, τοῦ Λόγγου καὶ τοῦ Ξενοφῶντος. Ἡ μυθιστορία του ὁμοιάζει πλέον τὰ ποινῶς λεγόμενα παραμύθια παρὰ τὰ δραμάτικα συντάγματα· τόδον εἶναι ἀνεπαίσθητος ἡ πλοκή της. Ἐκφράζει πολλάκις καὶ αὐτός τὰ πράγματα μὲ φράσεις ἐπαρμένας ἀπὸ τὴν ποινὴν συνηθειαν, ἐκ τοῦ ὅποιου συμπεραίνω, ὅτι Χαρίτων ἔγραψε τὴν μυθιστορίαν του πρὸς τὰ τέλη τῆς ὄγδοης ἴσως καὶ τῆς ἑννάτης ἐναντονταετηρίδος. Ergo ex simplicitate narrationis et ex verbis antiqua illa et pura Graecitate indignis, ni fallor, ille ratiocinatus Charitonem posterioris aetatis esse voluit; sed equidem vereor, ne illa simplicitas prioribus temporibus aequi conveniat, quam posterioribus; haec autem verba apud Charitonem aut omnino non sint, aut, si sunt, apud alios quoque scriptores saeculo octavo nonove priores inveniantur.

Neque aliud quidquam judicasse comperi Struvium in libro „Abhandlungen und Reden“, qui prodiit Regiomontii anno 1822, quem librum me nancisci nondum potuisse doleo; suspicor tamen virum doctissimum idem iisdem de causis, quibus Graecum, judicasse. Negat autem Fridericus Jacobs, homo in litteris caden-

tis Graecitatis tam versatus, quam qui maxime, hoc sibi probabile videri in encyclopaedia Gruberiana (v. Chariton).

Mire agit Dorvillius, qui postquam initio commentarii omnes, quos nancisci poterat, Charitones perlustravit pariterque urbes, quibus Aphrodisias nomen fuit, percensuit, in hanc tandem opinionem incidit, ut opinetur utrumque nomen esse fictum neque illum, qui fabulam de Chaerea et Callirhoe conscripsit, vera nomina et suum et patriae, professum esse. Cf pag. 201 ed. Lips. Ita sane illa opera nominum undique conquirendorum supersedere poterat; sed equidem ut non nego „neminem inter Charitones ab illo enumeratos esse, ad quem ulla probabilitate hoc opus referri queat“, ita hanc conjecturam ut parum probabilem respuo. Sive enim ceteros Eroticos respicimus, quos aetas tulit, nemo horum fabulae suea fictum aliquod nomen praeposuit (quamquam Longi de nomine parum constat), sive omnino antiquitatis morem et consuetudinem; nihil certo est, cur illum putemus fabulam caste et pudice conscripsisse, conscriptae ita puduisse, ut sub alieno nomine ederet. Quis est enim gloriae adeo non studiosus et modestus, ut non cupiat suum ipsius nomen vel libro condito, vel alio modo immortalitati consecrare? Sane erat aliena talis modestia ab aetate sophistarum, (quorum numero sine ullo dubio Chariton addendus est) quos nihil antiquius habuisse ex ipsorum testimonis scimus, quam ut declamationibus, orationibus ethopoeiis, epistolis, dialogis, libris denique cujusque generis, laudem et gloriam et apud illos, qui tum erant, et apud posteros sibi conciliarent.

Non praetereundem censeo epistolium quoddam, quod exstat apud Philostratum ep. lib. 1. 66\*) datum ad cognominem quandam, qui Dorvillum fugit; non quo mihi persuasum esset hunc Charitonem, quem Lemnius acerbe invadit, autorem fabulae esse de Callirhoe, at si tamen ex illis unus scripsisse opinandus esset, nemo certo omnium ejusdem nominis, hunc, de quo agitur, librum majore probabilitate condidisse videtur, quam hic, quem appa-

\*) Χαρίτων Μεμνήσεσθαι τῶν σῶν λόγων οἵτι τοὺς Ἑλληνας, ἐπειδὰν τελευτῆσης, οἱ δὲ μηδὲν ὄντες, ὅποι εἰσὶν, τίνες ἀν εἰεν, ὅποι οὐκ εἰσὶν;

ret, non medicinos libros scripsisse, aut in ecclesiasticorum hominum numero fuisse, sed Philostrati aemulum et ut illum, sophistici generis scriptorem.

Exstat etiam titulus quidam Atheniensis sequioris temporis in corpore inscriptionum Graecarum, in quo Charitonis alicujus fit commemoratio, pag. 510: *Αφροδισία Χαρίτωνος Πατανιέως Συγάτηρος*. Qui titulus quum ad Dorvillii opinionem extenuandam quodam modo apta videtur, si quidem non veri similius est habuisse unum Charitonem filiam Aphrodisiam, quam alterum natum esse in urbe Aphrodisiade; tum si quis est propensior ad cogitationes paullo audaciores, singere poterit animo Charitonem Aphrodisiensem Athenas migrasse ibique ab Atheniensibus civitate donatum filiam Athenis natam Aphrodisiam nuncupasse in honorem patriae.

Sed haec a me nunc disputata, quoniam ita comparata sunt, ut nihil certi ex iis de aetate et vita Charitonis efficiatur, jam alia mihi via et ratio ingredienda est. Primum enim videntur, num quid ejusmodi in libri argumento inveniatur, quod pertineat ad vitam et conditionem autoris quasi inviti indicandam, deinde quam diligentissime animadvertisca sunt et observanda verba omnia, quibus Chariton usus est, tum accurate circumspici necesse est etiam grammaticae campum; quo facto, ni fallor, permulta apparebunt, quae cum aliqua probabilitate aetatem et tempus scriptoris significant, si ea comparaveris cum aliis similibus in iis auctoribus, qui quando vixerint, satis constat. Neque vero etiamsi minus contingat Charitonem certis quasi quibusdam temporis terminis inclusisse, omnem me operam perdidisse existimabo, dummodo probabiliter ostenderim ante certum quoddam tempus nostrum vixisse non potuisse; id quod etiam Osannio v. d., non aliter contigit in „prolegomenis ad Eusthatii Macrembolitae de amoribus Hysminiae et Hysmines drama ab se edendum“. Namque id modo ille demonstravit Eusthatium ante saeculum decimum fuisse.

Et ut initium faciam ab eo, quod Chariton arguento libri et narratione ipse de sese prodidit, hoc quidem animadvertisce mihi videor, illum Miletum urbem vidiisse in eaque vixisse. Nam de aliis omnibus urbibus, quas commemoravit, Athenis, Syracu-

sis, Babylone, aut nihil fere dixit, aut quae omnino res desiderabat, quaeque omnes homines nota habebant, cfr. de Syracusis 54, 12 ed. Herch.: *τοὺς Συρακουσίων λιμένας*; de Athenis atque Atheniensibus 19, 29: *'Αθῆναι πλησίον, μεγάλῃ ηαὶ εὐδαιμών πόλις η. τ. λ.*, de Babylone 86, 30. Contra longe aliter idem fecit in Miletii commemoratione; novit enim 20, 18. portum quendam, qui octoginta stadia ab urbe aberat, *εὐφυέστατον εἰς ὑποδοχὴν*; pag. 94, 14, autem etiam nomen cuiusdam portus nobis tradidit, quod ne Strabo quidem, qui 1, 14. hoc solum docuit quatuor fuisse Miletii. Charitonis verba sunt: *μέχρι τῆς οἰκίας, ἦτις ἦν ἐπ' αὐτοῦ τοῦ λιμένος, τοῦ Δοκίμου λεγούμενου*. Deinde 70, 5 Dionysium ad Callirrhoen dicentem facit: *ηαλοὶ δὲ Μιλησίων εἰσὶ λιμένες*, cfr. etiam 27, 26 et 50, 18. Neque quisquam crebet talia Dionysium fuisse dictorum, nisi ipse Chariton portuum amoenitatem cognitam haberet. Quibus locis de Milesiorum portibus adde hunc, qui est 50, 9 (Miletii res agitur): *ηαὶ περὶ τὸ ἱερὸν τῆς Ομονοίας ἡδροῖσθη τὸ πλῆθος, ὅπου πάτριον ἦν τοῖς γαμοῦσι τὰς νύμφας παραλαμβάνειν*; qui est adeo gravis et conspicuus, ut nihil sit, cur de eo verba faciamus. Ut brevi dicam animi sententiam, tota res, credo, tam manifesta est, ut si quid recte conjecterit Dorvilius, de fictis nominibus hominis et patriae, nulla alia urbs dignior esse videatur, quae putetur Charitonem peperisse, quam Miletus.

Jam venio ad eam partem disquisitionis, in qua non de vita et patria hominis agitur, sed de tempore et aetate, id quod multo gravius esse puto quam ad litteras Graecas cognoscendas, tum ad sermonem et genus dicendi sophisticum illustrandum.

Haec autem disquisitio tota in eo est posita, ut intelligamus, quibus potissimum verbis dictionem suam composuerit quidque de grammatica et genere dicendi statuendum sit.

Et quod attinet ad vocabulorum delectum, jam ab initio ex oratione parum ornata et tenui nonnullisque locis etiam jejuna et arida id divinavi Charitonem haud ita cupidum fuisse, ut Atticis verbis solis uteretur neque omnino senioris aetatis dictionem respnovere aut voluisse aut potuisse; id quod evento comprabatum est. Etsi enim multa inveniuntur, et verba, et dicta, quae Atticorum imi-

tationem prae se ferunt, si in universum judicaveris, Chariton ut unus τῶν κοινῶν locutus est etiamque multa admisit, quae quia ab Atticorum usu et consuetudine abhorrebat, a grammaticis illius aetatis vituperari solent. Itaque si apud illum quaedam reperientur, quae ultimo demum tempore dici coepta sunt, Charitonem putare debebimus Byzantinae aetatis scriptorem fuisse; contra ea si ejusmodi nihil offendemus, quod non tueatur auctoritas et testimonium primorum post Christum natum saeculorum, satis jam cōfidenter concludere poterimus hisce temporibus illum vixisse.

Omissis igitur iis vocabulis, quae per totam Graecitatem usu viguerunt, qualia sunt ἀνήρ, γυνή, καὶ alia et ne illis quidem enumeratis, quae ab Atticis formata posteriorum imitatio partim retinuit, partim oblita est, ad ea statim transeamus, quae veteribus illis ignota aut intacta sequiores saepe audacius, quam felicius aut plane novaverunt, aut ex Homero et aliis poetis et Herodoto repetiverunt. Haec autem quum numero sint plurima, divisio fiat talis, ut primum ea enumerentur et recenseantur, quae inde ab aetate Macedonica usque ad Constantini tempora in usu fuerunt, post quem Graecitatem magnopere esse corruptam et depravatam apud omnes constat; tum illis succedant, quae apud scriptores Constantini aetate inferiores leguntur.

*στρατολογεῖν* 1, 2, 1, 1, 7, 2, 1, 12, 5. — Dionys. Hal. a. R. 11, 24. Plut. Mar. 9. Diod. 16, 73, 12, 67, 14, 54.

*προσαγρυπνεῖν* 1, 2, 3. Plut. mor. 1093 C. Clem. Alex. protr. 803.

*προκατασκευάζομαι* medium. Polyb. 10, 22, 1. Diod. Sic. 16, 10. Activum legitur apud Xenophontem. C. disc. 3, 1, 19.

*δημοποκεῖν* 1, 5, 3. Plut. C. Gr. 9. App. civ. 1, 59. 4, 94 et Syr. 16.

*ἀποστεφανοῦν* 1, 5, 4. Luc. Jup. trag. 10. Philostr. ep. 55.

*παρολκή* 1, 5, 7. Alciph. ep. 1, 22.

*μελανείμων* 1, 6, 3. 3, 4, 4, 5, 9, 7. Apud Atticos poetae soli usurpant. Aesch. Eum. 376. — Polyb. 2, 16, 13.

Plut. saepe. Participium μελανειμονῶν dixit 1, 12, 6; nisi malis sequi Hercheri probandam conjecturam μελανείμων.

συγκροτεῖν 1, 7. 1. congregare est in hac significatione modo posteriorum, Polyaeni 3, 11, 7. Herodiani 1, 9, 3. 2, 14, 12. 1, 6, 8, uno loco excepto, qui est Xenophontis h. gr. 6, 2, 12. συγκροτεῖν 5, 2, 1 instituere, comparare et ipsum novitium. Herod. 7, 2, 4. Luc. Tox. 13. somn. 12.

παλιγγενεσία 1, 18, 1. Jos. a. Jud. 11, 3, 9. Plut. mor. 998 C. Marc. Aurel. 11, 1. Long. 3, 4.

ἀπελπίζω 1, 8, 3. 3, 3, 16. 7, 1. 3. Polyb. 15, 10, 7. Diod. 17, 106. 2, 25.

μεσονύκτιον 1, 9, 1 dixerunt Hippocrates de morb. 2, 17 et Aristoteles cfr. tamen Phryn. ed. Lob. pag. 53 ποιητικὸν μεσονύκτιον, οὐ πολιτικόν.

ἐξορκίζω 2, 10, 3. 2, 11, 6. — Polyb. Diodor. Plut. mor. 174 C. Sed ὁρκίζω legimus 1, 10, 3, cfr. Phryn. 360 ὥρκωσε.... μᾶλλον διὰ τοῦ ω λέγε η διὰ τοῦ ι ὥρκισεν.

ηγδεύω 1, 11, 3 funerare, parentare, apud Atticos poetas et τοὺς κοινούς Soph. El. 1141. — Polyb. Plut. Fab. 27.

διοικητής 1, 12, 8. 4, 5, 1. Polyb. 27, 17. Plut. Fab. 2. Strabo 17, 840.

μακρόθεν 1, 12, 6. Strabo 3, 409. Ael. h. an. 2, 15. 15, 12. Arr. tact. p. 17.

περιστῆναι τὴν πόλιν dixit 1, 13, 4. Jos. a. Jud. 4, 6, 12. Artem. 4, 59. Luc. Hermot. 86.